
Měsíčník oddílu OkO

Číslo 1. Ročník 26.
září
Vyšlo: 4.9.2023



-2-

Kalendárium
Zapište si do diáře 
Začíná nový oddílový rok a v oddílovém září proběhne pod vedením Myšinky jednodenní
výlet 16. září. Byl bych rád, kdyby se prvního jednodeňáku zúčastnilo co nejvíce z vás. Na
dvojdenní výlet ven pod vedením Bizona. Vyrazíme ihned nato a to 22.-24. září Výlety ven
jsou přístupné všem od druhé třídy a vhodné pro všechny, kdo vydrží chvíli chodit venku s
batohem.
Oddílovka bude 2. října a můžete se těšit na další číslo kOKOsu a na hru na poznávání
stromů a keřů.

Blahopřejeme
Narozeniny Svátky

12. září – Janis (14)
22. září – Míša (20)
1. října – Malvína (10)

12. září - Mia
29. září – Michal 
30. září - Rachel
5. října – Eliška 

Zprávy z oddílu
Počet členů
Loňský rok jsme končili vysokým počtem členů a tomu odpovídala i nebývale vysoká účast
na táboře (přesáhli jsme počítané maximum a myslím, že víc se nás na tábor už opravdu
nevejde). Pochopitelně zatím netuším, kdo všechno se do oddílu po prázdninách opravdu
vrátí, ale zdá se, že ani nadcházející rok nebude na děti chudý. Ovšem nesmíme usínat na
vavřínech, máme málo velkých dětí v Pařátech a hodilo by se nám i pár členů do Vlaštovek.
A to nemluvím o tom, že je pomalu na čase začít uvažovat o nové nejmladší družině.
Pojeďte s     námi na zkoušku  
Jako v minulých letech i letos zveme na naše výlety libovolné hosty, kteří by si chtěli naši
činnost vyzkoušet a snad případně i začít do oddílu chodit. Pro návštěvu hostů je  vhodný
jednodenní výlet 16.9., kdy dojde k zahájení celého oddílového roku, pokud to nestihnou,
mohou zkusit výlet za měsíc tedy 14.10.
Příspěvky
I na tento oddílový rok od každého z vás budeme chtít 600 korun na osobu jako příspěvky
na  činnost  oddílu,  za  příspěvky se  tisknou kOKOsy a  platí  registrační  poplatek  oddílu.
Prosím,  odevzdejte  příspěvky  co  nejdříve.  Příspěvky  odevzdávejte  nejlépe  Hance  nebo
svému družinovému vedoucímu. Přivítal bych odevzdání příspěvků do konce října. Děti z
Prahy 6 mohou využít příspěvek MČ Praha 6 z programu Aktivní město.
Internet
Snad  bych  to  ani  nemusel  připomínat,  ale  naše  oddílové  stránky  na  adrese
http://www.oddiloko.org/  jsou  připravené  pro  nový  rok  a  tak  je  nezapomeňte  sledovat,
abyste byli v obraze a mohli si prohlédnout fotografie z akcí a přečíst pozvánky na akce
budoucí.

Bizon



-3-

Ozvěny léta
Buková 2023 – Největší hostina
Klub  Gurmánů  se  rozhodl  uspořádat  velký  jídelní  festival.  A tak  jsme  nejprve  sháněli
suroviny  a  recepty,
stavěli vybavení festivalu
a  plánovali  trasy  pro
návštěvníky.
Samozřejmě  jsme  se
museli  i  bránit
pomlouvačné kampani  v
novinách. A pak konečně
nadešel den otevření, kdy
bylo  zapotřebí  sehnat
slavnou  celebritu,  která
se  zahájení  ujme  a
zodpovědět  zvídavé
otázky  přítomných
novinářů.
A  potom  jsme  festival
provozovali a dbali na to,
aby  se  návštěvníkům  u
nás  líbilo.  Nakonec  náš
festival navštívila hodnotící komise, ale i na to jsme byli připraveni a tak byl náš festival
oceněn a zařazen mezi nejlepší festivaly.

Buková 30. června.-22. července 2023
Letošní tábor měl nebývalý počet účastníků, proběhl bez větších potíží s počasím, dětmi,

vedoucími,  obyvateli  okolí
tábora, dopravou ani s ničím
dalším,  takže  byli  jste
všichni v pohodě a těšíme se
na  příště,  jenže  to  by  byl
příliš krátký článek a nevešly
by  se  mi  sem  fotografie  z
tábora,  které  vám  chci
ukázat.
Vyrazili  jsme  z  Prahy
převážně  mikrobusem  a
první večer jsme jen odnosili
věci do stodoly a odebrali se
přespat  do  Poděvous,  v
sobotu ráno jsme se vrátili na
tábořiště,  kde  přespával
pouze  Prtě,  a  začali  jsme
vynášet  věci  ze  stodoly  a

následně stavět podsady. Vzhledem k tomu, že jsme letos měli další tři stany navíc, bylo

Proslulý zpěvák Lembas Zlatý Hlas zahajuje náš festival.

Stavba podsad zahájila výstavbu tábora



-4-

narovnání  stanů  na  původní  místo  mírně  náročnější,  ale  vše  se  podařilo  k  přijatelné
spokojenosti. 

Do  večera  jsme  měli
pod  střechou  obytné
stany a tak jsme mohli
neděli  věnovat  stavbě
kuchyně,  ostatních
stanů a odpoledne pak
přípravě  slavnostního
ohně. U ohně pak byl
celý  tábor  definitivně
zahájen  a  proběhla
první hra, klasický test
na  fakta  z  výletů  a
jejich motivací. 
Pondělní  dopoledne
jsme  věnovali
poslednímu  kusu
stavby  a  to  našemu
novému  velkolepému
kusu  vybavení,  jurtě.
Zejména na poprvé to

byl docela heroický výkon vyznat se v rozličných kusech a ne zcela triviálním postupu.
Věřím, že za rok nám to půjde lépe. Odpoledne pak proběhla první hra po okolí, cílem dětí
bylo najít na určených
místech  vedoucí  a
zjistit,  co  mají  v
hrnci.  To  se  mohlo
udělat  buď  plížením
nebo  za  splnění
úkolu.  Večer  pak hru
vedla Anežka i ve své
nepřítomnosti  a
připravila  sadu
obrázků  tématicky  k
různým  událostem  a
přečinům v zákoníku,
které  měly  děti  co
nejpřesněji určit.
Od  úterka  začala
ranní hra,letos jsme z
obrázků  a  popisů
určovali  různé
světové  snídaně.
Dopoledne pak proběhla první sada kroužků, tentokrát jich bylo v nabídce až šest. V první
sadě se hrál kroket, peklo pečivo fatayer, hrály šachy, malovala zátiší, stavěly domečky pro
skřítky  (včetně  Márova  pamětihodného  hotelu  s  kryptou)   a  batikovala  se  trička.  V

Hra při zahajovacím ohni započala seriál her a soutěží

I celkem jednoduchá šifra děti potrápila



-5-

odpolední  hře  nás  Ariel  zavedl  do  lesa  a  hra  byla  motivována  nástrahami  šifrované
komunikace. Ve večerní Žábině hře se pak týmy snažily najmout do svých restaurací co
nejvhodnější zaměstnance.
Ve  středu  dopoledne
uvedl  Piškot  hru  na
stavbu  stolů,  úkolem
skupin  bylo  nejprve
sehnat  materiály  a  pak
postavit  co  nejpevnější
stůl,  který  udrží  sadu
předmětů.  Odpoledne
pak  Lembas  v  terénní
hře  seznámil  všechny
účastníky  s
mezinárodními  recepty,
kdy  se  měly  děti
nazpaměť  naučit  a
světovým  kuchařům
(vedoucí)  přeříkat
recepty  na  různá
tradiční jídla.
Čtvrteční  dopoledne
bylo věnováno odborným kroužkům, takže zatímco Bizon šel chytat a poznávat bezobratlé,
Žába vyprávěla, co dělat s nalezenými zvířaty, Lembas učil rozdělávat oheň, Mikuláš opět

zkoušel  změřit
průtok  Merklínky,
Ester  učila  uzly  a
Ariel zkoušel vynajít
co  nejlepší  způsob
výroby  papírových
koulí.  Odpoledne
připravil  Adam  hru,
kde bylo v lese nutné
najít  jednotlivé
festivalové  stánky  a
naplánovat  cestu
mezi nimi tak, aby se
návštěvnící  nezačali
moc  nudit  ani  moc
hladovět.  Relativně
složitý  výpočet  byl
na  nervy  některých
slabších  skupin
náročný  nápor.  Ester

pak mnohé potěšila večerní ochutnávkovou soutěží, kde děti ochutnávaly pochutiny a pak si
je mohly vydražit a sníst. 

Žába se s dětmi pustila do batikování

Postavené stoly musely udržet různé předměty



-6-

Pátek  prvního  týdne  nám přinesl  sportovní  zápolení  v  disciplínách  OkOspOrtu.  Kromě
tradičních  soutěží  bylo
letos  uvedeno  několik
novinek,  jako  kuřecí
zápasy, tedy souboje na
jedné noze, nebo závod
v pití  na čas.  Závodění
zabralo  celý  den  a
nechyběly  nečekané
momenty,  jako  když
nám  závod  v
přespolním běhu narušil
traktor. Večer pak přišlo
tradiční  kasino,  musím
přiznat, že letos hráčům
více  přálo  štěstí  a  kůň
(=hráč,  který  zůstane
celou  dobu  na
základním vkladu) by se
tentokrát ocitl ve středu

pelotonu.
Sobotu zahájily kroužky, Piškot se pustil do výroby zavařenin, tentokrát mandarinkové a
třešňové, Prtě vařil na ohni pravý trampský guláš, Ester barvila kameny, Ariel vymýšlel hru
a  Statkářka  po
loňském úspěchu opět
uvedla  staré  dětské
hry  jako  přebírání
nebo skákání gumy. V
odpolední  hře  poslal
Mikuláš  děti  na
nákup,  měly  za  úkol
sehnat  předepsané
suroviny  v
obchodech,  řízených
vedoucími tak, aby to
stihli  co  nejlépe  a
hlavně  aby  vyšly  s
penězi.  Ovšem  díky
ne zcela odhadnutému
množství  peněz
nakonec  nevadil
občasný dražší  nákup
u  překupníka.  Večer
pak  proběhla  jedna  z  nejzajímavějších  her  tábora  a  sice  módní  přehlídka.  Děti  dostaly
noviny a špendlíky a měly za úkol vyrobit pro jednoho z týmu co nejlepší šaty. Vrcholného
výkonu zde dosáhla Kája s  Ondrou a Martinem, kteří dokázali  i  jednotlivé části  obleku

Některé rozběhy závodů na krátkou trať byly velmi vyrovnané.

Ondra měl kravatu i Gucci pásek, nejlepší oblek na táboře.



-7-

barevně a tematicky sladit. Jiní bohužel neunikli nástraze novin pro tento účel sehnaných a
prohlížení obrázků se věnovali více než výrobě oblečení.
V  neděli  dopoledne
uspořádala  Statkářka
hru,  kde  bylo
především  nutné
počítat,  protože  šlo  o
sbírání lístečků s čísly
tak, aby bylo dosaženo
určitého  součtu.
Odpoledne  pak
proběhly  kroužky  z
nichž  nejzajímavější
byla návštěva kostela v
Bukové,  který  denně
vídáme,  ale  kde  jsme
dosud  nebyli  uvnitř.
Návštěva  byla
následována  hraním
lacrossu.  K  dalším
kroužkům  pak  patřilo
malování  v  plenéru,
výroba  ze  dřeva,
pečení koláče a vaření
čajů z přírodnin.
Večer uvedl Prtě hru při níž bylo cílem provozovat restauraci a obsloužit při ní co nejvíce

zákazníků.  A asi  bych
měl připomenout, že v
průběhu víkendu odjeli
první  účastníci  tábora
domů.
Pondělí bylo věnované
samostatnému chození.
Letos  bylo
koncipované  jako
jednodenní  ve
Výtůňském  lese
nedaleko  osady  Na
Sklárně.  Děti  měly  za
úkol  vyluštit  pět
komplikovaných  šifer
a s jejich pomocí najít
pět míst v lese. Přesto,
že  šifry  byly  relativně
složité,  dětem  se
mimořádně  dařilo  a  ti

první dokázali projít trasu v nečekaně krátkém čase.

A tohle je hromadná fotografie tábora v nejpočetnějším složení. Zleva podle nosu:
Eliška,  Bizon,  Sandra,  Rachel,  Matěj,  Kája,  Statkářka,  Max,  Natálie,  Ivča,  Prtě,
Ondra, Hanka, Mára, Lembas, Malvína, Pepa, Tomáš, Eda, Žába (nos není vidět),
Piškot, Lukáš, Kristián, Ariel, Martin, Mikeš, Bára, Mikuláš, Janis, Ben, Ája, Adam,
Ester, Mia, Ernest. Chybí tu Anežka, Jožka a Julča, které přijely až v druhém týdnu,
kdy nás zase jiní již opustili.

Některé skupiny se na samostatném chození s úkoly mořily.



-8-

Úterý druhého týdne přišla další sada kroužků, tentokrát Hanka vyrazila do lesa na lesní
plody,  Statkářka
zdobila  trička  pomocí
sava,  Piškot  vařil  v
Setonově  hrnci,  Bizon
pekl  buchty a Lembas
hrál  discgolf.
Odpoledne  jsme  pod
vedení  Piškota  šli  do
lesa,  kde proběhla  hra
na hlídání míst,  každý
vedoucí  hlídal  určité
místo  s  papírovými
koulemi  a  děti  se
odtamtud  snažily
získat  fáborek.  Ve
večerní  hře  Hanka
tábor  poučila  o
slušném  stolování,
když  nejprve  musely
děti  určit  příbory
vhodné  pro  jednotlivá  jídla  a  následně  pak  poznat  z  polohy  příborů  spokojenost
návštěvníků. 
Ve středu dopoledne jsme zamířili  opět do lesa na Anežčinu hru,  kde bylo cílem získat

nápoje  na  festival  a
odpoledne  Ester  v
lese  zorganizovala
další  hru  kde  se
sháněly  informace  o
předních  kriticích
jídla. Večer nás čekal
další  táborový  oheň,
u  něj  si  vedoucí
připravili  popisy
neuvěřitelných jídel a
děti  měly  za  úkol
určit,  které  jsou
vymyšlené  nebo
nepravdivě  popsané.
Po  ohni  uvedl
Mikuláš  noční  hru,
ovšem  bohužel
nebylo  možné  splnit
její  úkol,  protože

byla hlubší tma než Mikuláš čekal.
Ve  čtvrtek  dopoledne  jsme  začali  s  dalšími  odbornými  kroužky,  Prtě  vyrazil  na
přírodovědnou vycházku, Mikuláš s Lembasem se spojili a vyprávěli o tajích výroby map,

Bizonův kroužek s upečeným pekáčem buchet

Divadelní představení klasické pohádky Červená Karkulka



-9-

Ariel učil práci s šiframi, Hanka vyprávěla o astronomii a Anežka ukazovala některé prvky
ze zdravovědy. 

Odpoledne  nás  pak
čekala  divadla,
představení  byla
všechna  celkem
zajímavá,  Janisův  a
Eliščin  tým  podali
nejlepší  výkony
herecké,  Natálčin  a
Tomášův  tým  pak
připravili  nej-
zajímavější  příběh.
Večer jsme vyrazili na
další  sadu  kroužků,
Bizon  šel  na  mírně
přírodovědnou
vycházku  po  okolí,
Hanka  hrála  poker,
Prtě  vymýšlel  fantasy
svět, Adam hrál bobří
bandu a Ester vyráběla

drobné šperky.
Pátek zahájily hry na louce a v lese a odpoledne jsme v závěrečné hře první části tábora
konečně  otvírali  náš
festival.  Řada
zahajovacích  úkonů
proběhla  k všeobecné
spokojenosti,  zejména
proslulý  zpěvák
Lembas  Zlatý  Hlas
dodal  festivalu
vážnost  a  uměleckou
kvalitu  a  tak  jsme
nakonec  mohli
vyhodnotit  první  část
tábora  a  rozdat
odměny  těm,  kdo  již
jeli domů.
V  sobotu  dopoledne
uvedl  Adam  hru  na
poznávání  jídel,  kde
bylo  z  pohledu  na
obrázek  v  kuchařce
nutné určit  z  čeho se příslušná tabule skládá.  Odpoledne pak nastalo dlouho očekávané
samostatné vaření. Všechny týmy se činily seč mohly a nebyl tentokrát nalezen žádný slabý

Rachelin tým a jejich vítězné jídlo letošního Samostatného vaření

Závěrečná fotografie z výroby živých obrazů



-10-

výkon.  Nejlépe se dařilo Rachelinu týmu, kteří  dokázali  uvařit  pomerančovou omáčku i
když jim Statkářka nekoupila pomeranče. 
V neděli dopoledne jsme se již v prořídlém počtu pustili do dalších kroužků. Piškot střílel z
luku,  Ariel  ukazoval
staré  oddílové  hry,
Adam  vyřezával  a
Bizon  sestavoval  a
fotografoval  živé
obrazy.  Odpoledne
pak Prtě uvedl soutěž,
kde  měly  týmy
vytvořit  co
nejzapamatovatelnější
reklamní  prezentaci  a
pak  vedoucí
odpovídali  na  otázky,
co  si  z  prezentací
pamatují.  Večer  byla
hra provokatéři, kdy si
děti měly zapamatovat
recept  a  vedoucí  pak
podkládali
provokativní  otázky,
které musely děti na základě informací z receptů vyvrátit.

V pondělí  jsme pod
vedením  Mikuláše
vyrazili  na  výpravu
do  Klatov.
Navštívili  jsme  při
zajímavé,  leč  delší
než  plánované,
prohlídce  jezuitský
kostel  a  kryptu  pod
ním.  Pak  jsme  se
naobědvali  a
vystoupali  na
Klatovskou  Hůrku,
kde  Mikuláš  uvedl
hru  na  přejídání  se,
respektive na to, aby
se  v  lístečkové  hře
děti  co  nejpřesněji
najedly. A pak již byl
čas  jet  domů.  Večer

uvedl Bizon karetně terénní hru na souboj kuchařů, ale myslím, že mi vyšla méně, než jsem
si představoval.

V Klatovech jsme byli na prohlídce Jezuitského kostela

Ester vyrábí miniaturní knížečky.



-11-

V úterý  nás  čekal  poslední  běh  kroužků.  Mikuláš  vařil  sýrové  fondue,  Ester  vyráběla
knížečky  z  papíru,
Bizon hledal a  vyráběl
samorosty a Anežka se
pokoušela  vyrobit
hudební  nástroj.  Ke
svačině  pak  byl
Piškotův  narozeninový
dort  a  poté  jsme  se
pustili do Arielovy hry,
kde  se  nejprve  v  lese
hledaly  sáčky s  bílými
prášky,  ty  bylo  třeba
určit  a  pak  odhadnout
množství  do  receptu.
Na závěr Ariel nalezená
množství  odměřil  a
výslednou  hmotu  s
přidáním vody upekl do
mimořádně  nedobré
placičky. Večer uvedla Anežka karetní hru a to byla poslední soutěž letošního tábora.
Ve středu dopoledne proběhla ještě sada her na louce a pak jsme se již pustili do závěrečné

hry. Úkolem bylo připravit se
na příchod komise, která měla
festival  zhodnotit.  A tak  děti
samostatně  vařily  a  pekly
pohoštění  podle  chuti
jednotlivých  komisařů,
připravovaly pro ně slavnostní
uvítání  a  tak  když  komise
dorazila,  byla  spokojená  a
vysoce náš festival ocenila. 
Ve  čtvrtek  tak  zbývalo  při
závěrečném  ohni  vše
vyhodnotit a v pátek a sobotu
tábor  zabalit  a  zbourat  a
nakonec odjet domů. 
Nepřipomněl  jsem  ještě  řadu
věcí,  například  každodenní

ochutnávkovou soutěž, kde děti ochutnaly směs z několika surovin a měly určit, z čeho se
tentokrát  směs  skládá.  Také  jsem  nepřipomněl  každodenní  hledání  pomlouvačného
novinového článku s vtipným obrázkem. A nevzpomněl jsem ani nemoci,  které někomu
pokazily začátek a jiným konec tábora.
Celkově  bych tábor hodnotil velmi vysoko i díky velkému počtu dětí a tomu, že naprostá
většina jich byla bez problémů a dokázala se zapojit do táborového života. Takže se těšíme
na příští rok a doufáme, že se na táboře zase společně sejdeme.

(bi)

Na závěrečné hře se pečou zákusky pro komisi

Nástěnky s dlouhodobými soutěžemi a bodováním na konci tábora



-12-

Celkové výsledky:
Náš systém, kdy družiny jsou generovány na základě předešlých výsledků vždy znovu pro

každou hru je myslím již po
třech letech docela prověřen
a  nese  převážně  dobré
výsledky  včetně  občasných
skupin,  které  bychom sami
nevybrali,  ale  které  se  při
soutěži mohou osvědčit.
Výsledky  tábora  jsou
součtem bodů za soutěže a
úkoly  a  v  této  tabulce  si
můžete najít, jak jste v které
části  byli  úspěšní.  Pro
zajímavost  loňský  nejlepší
výkon  byl  658  bodů  (ale
letos  bylo  i  o  něco  více
bodovaných  soutěží).  Jinak
upozorňuji, že body pro ty,
kdo  nás  opustili  před
koncem  tábora  nebo

dorazili později, nebyly doplňovány a body za úkoly jim také zůstaly na úrovni, kdy tábor
opustili.  Proto se  pochopitelně  ocitají  na spodních příčkách.  Totéž  platí  pro ty,  kdo pro
nemoc přijeli až v průběhu tábora.

Jméno Body Úkoly Součet Jméno Body Úkoly Součet

1. Tomáš 511 208 719 14. Ernest 323 48 371

2. Lukáš 453 100 553 15. Ben 303 44 347

3. Rachel 431 98 553 16. Kája 295 40 335

4. Mikeš 372 110 482 17. Martin 271 46 317

5. Bára 340 92 432 18. Kristián 279 8 287

6. Malvína 341 88 429 19. Max 261 16 277

7. Ivča 347 80 427 20. Ondra 258 14 272

8. Mára 321 104 425 21. Matěj 234 14 248

9. Janis 379 44 423 22. Naty 233 8 241

10. Eliška 365 54 419 23-24.. Eda 159 12 171

11. Sandra 360 44 404 23.-24. Mia 155 16 171

12. Pepa 330 66 396 25. Jožka 127 36 163

13. Ája 323 64 389 26. Julča 106 28 134

(bi)

Vyprávění o neuvěřitelných jídlech u druhého táborového ohně.



-13-

Seznam výletů a dalších mimoschůzkových akcí pro rok 2023/24
16.9.2023 – jednodenní výlet
22.-24.9.– vícedenní výlet ven
14.10. 2023 – jednodenní výlet
25.-29.10. 2023 – pětideňák do Poděvous (Tradiční akce o podzimních prázdninách)
16.-19.11. 2023– vícedenní výlet do ubytovny
9.12. 2023 – speciální akce – návštěva vánočního programu na některém zámku nebo skanzenu
10.12. 2023  herní neděle
16.12. 2023 – Vánoční výlet 
20.1.2024 – Brdy, soutěž mezi oddíly
21.1. 2024– herní neděle
1.-4.2. 2024 – vícedenní výlet do Poděvous
24.2. 2024 – jednodenní výlet 
8.-10.3.2024 – vícedenní výlet do ubytovny
27.3.-1.4. 2024 – Velikonoce – vícedenní výlet do ubytovny
20.4.2024 – jednodenní výlet
3.5.-5.5. 2024 – vícedenní výlet ven
18.5. 2024 – jednodenní výlet
31.5.-2.6. 2024– vícedenní výlet ven
15.6. 2024 – jednodenní výlet

28.6.-20.7. 2024 – letní stanový tábor 

Témata a termíny oddílovek pro rok 2023/24: 4.9. – historie minulého roku a oddílu vůbec, 2.10. – stromy
a keře,  30.10. – mapové značky a mapa vůbec,  27.11. – houby,  18.12. – Vánoční,  8.1. –  ekologie,  29.1. –
obratlovci, 26.2. – památky, 25.3. – zdravověda, 29.4. – bezobratlí, 27.5. – byliny, 17.6. – závěrečná, 24.6. –
návštěva zajímavého místa
Oddílové schůzky jsou vždy v pondělí (16:00-18:30) v klubovně. Schůzky pokrývají časově obě
pondělní schůzky, ale počítá se, že pro každého platí  čas jeho schůzky a jeho začátek a konec
schůzky zůstává beze změny. U případné účasti Vlaštovek záleží příchod i odchod na nich. První a
poslední půlhodina oddílovky jsou vyhrazeny pro plnění padesátky.

Informace k     letošnímu oddílovému programu:  
Opět jsme pro vás připravili více než šestnáct mimoschůzkových akcí v obdobné sestavě
jako loni.  Jako každý rok nám termíny pohyblivých svátků a prázdnin mírně zamíchaly
kaleidoskopem oddílovek i výletů, ale výsledek je stále podobný.
Z bodovacího hlediska používáme k následující variantě bodování: 
1) Měsíce z bodovacího hlediska se ne zcela shodují s měsíci kalendářními, počítá se vždy
úsek mezi dvěma oddílovkami.
2) Pokud jsou v měsíci dva plnohodnotné výlety, získává každý body z toho, kde má lepší
umístění, a za druhý získává doplňkových 20 bodů.
3) Pokud je v měsíci jeden plnohodnotný výlet a jedna mimořádná akce, doplňuje účast na
mimořádné akci  z hlediska bodování  družin účast  na  výletě,  nikoliv  však,  pochopitelně,
body do bodování jednotlivců.
4)  Družinové  schůzky  družina  pořádá  každý  týden,  kromě  případů,  kdy  je  v termínu
schůzky jiná akce nebo volný den. Za měsíc se pak počítá tolik schůzek, kolik nejméně
schůzek  některá  družina  dokázala  uskutečnit.  Schůzky  nejsou  soutěžní  a  za  každou
počítáme 15 bodů. Z hlediska účasti se pro družiny se schůzkami jindy než v pondělí počítá
schůzka v oddílovovém týdnu jako oddílovka.



-14-

Účast na výletech
Byl bych velmi rád, kdyby se každý zúčastnil všech výletů pro jeho věkovou kategorii,
nicméně jsme si vědomi, že ne každý má vždy čas. Proto jsme se dohodli, že za odpovídající
účast budeme považovat osm a více výletů. Účast na dvanácti a více výletech pak považuji
za účast bezchybnou. Myslím že je to v moci a silách každého, aby minimální účast dokázal
splnit.  Ty,  kteří  to  nedokážou  (a  nebudeme  vědět  o  opravdu  objektivních  příčinách),
nemůžeme nijak trestat, ale budeme jejich „lenost“ zmiňovat.

(bi)

Zrození legendy
Nová celoroční hra

V  dávných  dobách,  kdy  Řecku  vládli  Olympští  bohové  pod
vedením  hromovládného  Dia,  procházelo  se  po  zemi  mnoho
poutníků,  z  nichž  někteří  se  stali  héróy,  legendárními  hrdiny,
kteří se nakonec připojili k bohům a jejichž činy si lidé pamatují
dodnes. Pojďme spolu sledovat osudy a činy jednoho takového
poutníka a pomoci  mu,  aby se  proslavil  mezi  lidmi a  bohy a

možná se nakonec stal i jedním z nich.

Prémiová „50“  pro rok 2023/2024
Jako  každý  rok  je  tu  pro  vás  prémiová  padesátka  a  letos  se  setkáte  s  podobnými
podmínkami úkolů jako v minulých letech, nicméně letos jsme do úkolů zanesli drobné
změny. Protože však ne každý z vás přesně ví,  o čem padesátka je,  zopakuji zde mírně
obšírnější vysvětlení.

Princip padesátky: každý měsíc jsou vyhlášeny dva úkoly, z každého z nich může být
bodový zisk až 25 bodů. První z nich je pak na přinesení,  druhý poznávací.  Když si to
spočtete, tak pokud se budete snažit, můžete získat do jednoho dvojměsíčního bodovacího
období až 100 bodů, což už v prostředí vyrovnaných výsledků hraje roli. Poznávací úkoly
jsou zpravidla brané jako velmi náročné, tedy pokud dosáhnete aspoň deseti bodů, patříte
mezi ty opravdu dobré, ale každý získaný bod je úspěchem.

Hodnocení  a  provedení  padesátky: Tady  se  pokusím  sepsat  a  vysvětlit,  jak  vlastně
padesátku sestavujeme a zejména hodnotíme. Zkusím hodnocení rozdělit do skupin, kde se
hodnotí  stejným principem, abych léta používané způsoby sepsal a kodifikoval.
    1. Poznávací úkoly – u většiny poznávacích úkolů uvidíte obrázky dvanácti (u památek
deseti) poznávaných objektů, většinou jsou řazeny od nejjednoduššího k nejobtížnějšímu a
získáváte body za každý poznaný, přičemž obtížnější obrázky mívají bohatší hodnocení.
Zpravidla je napočítáno více bodů než cílových 25, takže je drobný prostor pro případné
chyby
    2.  Testové úkoly – u práce s mapou a ekologie je poznávání obrázků nahrazeno sadou
otázek, které nejsou nutně řazeny od nejjednodušší, každá otázka má svůj možný bodový
zisk, což dohromady dává zase o kousek více než 25 bodů.
    3.  Šestičetné úkoly – týká se znalosti uzlů, oddílových tradic a historie a úkolu „Co je
to?“ Vždy první správně vykonaný úkol je za 2 body, druhý za 3 body a každý další za 5,
což opět dává maximálních 25 bodů



-15-

    4. Přines více – týká se papírových koulí, herbáře a geosbírky. Za každý přinesený objekt
máte nárok na poměrnou část z 25 bodů. U koulí to je tedy 5 bodů za kouli, u geosbírky a
herbáře dokonce 8 bodů. Jenomže ve všech případech se hodnotí kvalita. Dostanete tedy 2
nebo 3 body, když přinesete „něco“ další body za to, když je vámi donesená věc správně
vyrobená a upravená podle požadavku úkolu. 
    5. Ostatní přinášení – ostatní přinášecí úkoly po vás chtějí přinést jednu věc, zpravidla
dáváme  15  bodů  každému,  kdo  si  vzpomene  a  věc  přinese  a  zbylých  deset  bodů  pak
zohledňuje zajímavost a kvalitu příslušné přinesené věci opět podle podmínek příslušného
úkolu.  Za  zvláště  odbyté  věci  (například  prázdný  zápisník)  může  být  i  méně  než
zmiňovaných 15 bodů.
Pozor, pro přinášecí padesátku bývají automaticky hůře hodnocené věci, kde je zřejmé, že
jsou vyráběné pro jiný účel než padesátku (třeba školní úkol) a odevzdané jen aby se znovu
zhodnotily.

Kdy plnit padesátku? Odborné nebo poznávací úkoly je možno stejně jako loni možno
plnit každou oddílovou schůzku plus na většině výletů, důležité je na výletech si o plnění
požádat. Co se týká přinášecích úkolů, tady je situace mírně jiná. Termín odevzdání je od
oddílovky v tomto měsíci do poslední oddílové akce před oddílovou schůzkou (tj. na výletě
nebo družinovce), z čehož vyplývá, že je můžete nosit skoro celý měsíc. Informace v této
rubrice budou i s aktuálními podmínkami pro plnění úkolů na příští měsíc. Pozor, měsíce
oddílové nemusí přesně korespondovat s měsíci kalendářními. Termín je od oddílovky do
oddílovky. Řiďte se přehledem oddílovek z tohoto čísla. Kvůli zkrácení termínu proto v září
ještě přinášecí úkol nemáme.
Září: Protože se na začátku roku ještě rozkoukáváte, úkol na přinesení v tomto měsíci ještě
není  vyhlášen.  Poznávačka  bude  věnována  tématu,  kterým  jsme  se  v oddíle  zabývali
koncem minulého roku, a to jsou byliny.
Říjen: Úkolem k přinesení jsou tentokrát opět papírové koule. Pokud chcete až 25 bodů,
vyrobte 5 papírových koulí v co nejlepší kvalitě. Na táboře je viděla většina z vás a pokud si
neumíte poradit s jejich výrobou, byl na oddílových stránkách v sekci Návody publikován
podrobný návod. Kvalita koulí se hodnotí. Zkouška znalostí je pak z poznávání obratlovců,
to jest ryb, obojživelníků, plazů, ptáků  a savců.

Přehled úkolů prémiové padesátky pro letošní rok:
září byliny //
říjen papírové koule // ryby, obojživelníci, plazi, savci, ptáci // 
listopad soutěž „nejkrásnější list podzimu“// dřeviny // 
prosinec tématická vánoční ozdoba// mapa a buzola //
leden zápisník // houby //
únor oddílová historie a tradice // ochrana přírody a ekologie //
březen „co je to?“//geologie //
duben geosbírka // stavební slohy a památky //
květen podivuhodnost // uzle //
červen (foto) herbář //motýli, brouci, ostatní hmyz, ostatní bezobratlí//

(My+Bi)



-16-

Koutek zábavy
Podzimní běh soutěže o KOKOsový ořech
Podzim 2023 přináší další kolo tradiční soutěže pro děti i pro vedoucí.  Pravidla zůstávají stejná
jako v minulých letech.
Každý měsíc zde bude zveřejněna trojice obrázků, vaším cílem je poznat, co na obrázcích je, za
každý  obrázek  vždy  můžete  získat  dva  body,  celkem  tedy  6  bodů  v  jednom  čísle  kOKOsu.
Odpovědi  je  třeba odevzdat  do začátku oddílovky,  na které vyjde další  číslo  kOKOsu.  Po pěti
kolech  se  vám body sečtou  a  za  každých  pět  bodů získáte  jeden lístek  do  osudí.  Na únorové
oddílovce pak budou vylosovány z tohoto osudí tři ceny, ostatní, kdo měli v osudí aspoň lístek,
zpravidla dostanou drobnější ceny.
Řešení můžete hledat kdekoliv a u kohokoliv, jedinou výjimkou je, že se nesmíte ptát žádného z
vedoucích oddílu.

1. kolo – Stromy z bájí
Každý rok se snažím obrázky trochu řídit celoročním tématem, letos se mi zdá, že to bude o něco
náročnější,  ale  pro  první  kolo  jsem ještě  našel  vhodně  tématický  obrázek  tří  stromů,  které  se
vyskytují v Řeckých bájích. Pokud je poznáte, máte za každý název dvousložkového názvu jeden
bod, tedy celkem klasických šest bodů.

Vtip nalezený na Internetu:
„Říkáš, že jsi vystopoval rodokmen své rodiny až k Rožmberkům? Poslyš, nebyli tví
předkové náhodou i na Noemově arše?”
„Nesmysl. Tehdy měla naše rodina vlastní jachtu.”

http:/www.ivtipy.cz

kOKOs měsíčník oddílu OkO, Číslo první., Ročník 26. Tiskne Bizon. 
Na vydání tohoto čísla se podíleli: Bizon, Kocour, Prtě

Redakční uzávěrka tohoto čísla byla 3.9.2023. Vyšlo dne 4.9.2023 v počtu 20 výtisků a pdf souboru.
***************** Druhé číslo šestadvacátého ročníku vyjde 2.10.2023  *****************

Telefonní číslo redakce: 606 468 693, e-mail: dengst@post.cz 

mailto:dengst@post.cz

